



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

TERMO DE REFERÊNCIA
Flores, plantas e vasos

1 – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO:

O presente Termo de Referência tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS com vistas à eventual aquisição de plantas, flores e vasos (plantadas), destinados a ornamentação em diversos locais públicos do Município, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

2 – JUSTIFICATIVA:

Haja visto os lotes desertos do pregão 180/2022, cujo objeto seria aquisição de flores, e levando em consideração a demanda do município, faz-se necessário abertura de novo processo licitatório, para dar seguimento as obras de paisagismo e embelezamento de toda municipalidade. Além de embelezar e transformar paisagens, as flores e plantas trazem um ambiente harmônico para os espaços públicos.

A valorização da paisagem vem com a construção de um ambiente harmônico e de qualidade, tanto para o público interno, como para os visitantes. As necessidades que se pretende suprir englobam atividades de jardinagem e manutenção de paisagismo no município.

Pretende-se com essa licitação, dar continuidade aos trabalhos de paisagismo que já vem sendo realizado pelo município de Francisco Beltrão, afim de trazer sempre uma boa harmonização dos espaços públicos.

Para estimativa de valores dos itens pretendidos foi realizada pesquisa de preços praticados em empresas do ramo do objeto, contudo alguns orçamentos por item foram desconsiderados por apresentarem valores muito desproporcionais em relação ao demais orçamentos. Entende-se também que valores muito abaixo dos praticados em mercado tornam a licitação inexequível, portanto foi pretendido manter um valor médio justo e mais próximo dos praticados no mercado, tentando assim manter a vigência dos futuros contratos sem interrupções durante sua vigência.

Quanto a quantidade ora solicitada, informamos que trata-se de estimativa, baseada na demanda levantada pela secretaria onde apuramos as quantidades necessárias para serem adquiridas. Solicita-se também que o julgamento por lote, acontece por maior percentual de desconto no lote, sem considerar os quantitativos de cada item, ou seja, que no momento da compra, o valor descontado (R\$) seja do montante total do lote e não por unidade de item. Justifica-se essa solicitação visto que por vezes alguns itens acabam zerando antes do fim da vigência, o que impede a aquisição até o fim da vigência do contrato. A quantidade de cada item é estimada com base na utilização dos últimos contratos e nas demandas da secretaria para o presente ano, porém em alguns casos as necessidades mudam e acabam exigindo quantidades maiores do que o contratado em ATA. As quantidades dos itens foram apuradas e as médias geradas, afim de quantificar o valor total do lote, suficiente para suprir a demanda de 12 (doze) meses. (referência PE 191/2019)





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO Estado do Paraná

3 – CRITÉRIOS DE JULGAMENTO:

Justifica-se a solicitação do julgamento POR LOTE haja vista a necessidade de manter a qualidade e padrão dos serviços utilizados por se tratar de um conjunto, sendo assim o gerenciamento permanece todo o tempo a cargo do mesmo contratado, desta forma, com o julgamento por lote, concentrando assim a responsabilidade pela execução dos serviços em uma só empresa e da garantia dos resultados, considerando a modalidade de desconto no lote.

A forma de julgamento utilizando maior desconto é necessário para viabilizar a contratação sem estabelecer **quantitativo máximo**, tendo em vista a sazonalidade das plantas e a demanda variável dos demais itens.

O valor unitário e quantitativo estimado dos produtos e serviços serão dispostos em documento anexo ao instrumento contratual e não na proposta, de modo a compatibilizar o lançamento dos dados no sistema.

O valor a ser pago pelos produtos e serviços terá como referência a média realizada através da busca dos orçamentos, desconsiderados os orçamentos com muita disparidade de valor, aplicados os descontos obtidos através de disputa na licitação, cujo valor mínimo para desconto será de 01%

4 – SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTOS TÉCNICOS

4.1) Documentos técnico necessários apenas para o LOTE 01 – MUDAS DE FLORES E PLANTAS

- a) Inscrição junto ao **RENASEM**.
- b) Comprovação de registro no CREA, através de certidão do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia ou CAU – Conselho de Arquitetura e Urbanismo, **do responsável técnico**.
- c) Comprovação de registro no CREA, através da certidão do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia ou CAU – Conselho de Arquitetura e Urbanismo, **da empresa licitante**.

5 – LOCAL E FORMA DE ENTREGA/EXECUÇÃO:

Os produtos e serviços, objeto desta licitação, deverão ser entregues, parceladamente, de acordo com as solicitações da Secretaria Municipal de Viação e Obras.

Os produtos deverão ser entregues/executados da seguinte forma:

Para o **LOTE 01** (Mudas de Flores e Plantas), deverá ser **entregue e executado o plantio** no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, após o recebimento da nota de empenho/serviço, seguindo





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

rigorosamente as quantidades solicitadas, mediante autorização contida nas respectivas Ordens de Compra/serviço.

Para o **LOTE 02** (Vasos de Cerâmica), deverá ser entregue no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, após o recebimento da nota de empenho, seguindo rigorosamente as quantidades solicitadas, mediante autorização contida nas respectivas Ordens de Compra.

Deve estar incluído no preço todo o material e/ou insumos, bem como frete/transporte, tributos e/ou contribuições e quaisquer outros encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações decorrentes desta licitação.

Para o lote 01 (Mudas de Flores e Plantas), devem estar inclusos o material, bem como a mão de obra para o plantio, nos locais determinados pela secretaria responsável.

6 – CRONOGRAMA / PRAZO DE ENTREGA E VIGÊNCIA:

Após o recebimento da Autorização de cumprimento do objeto, a empresa terá o prazo de até 10 (dez) dias úteis para a entrega dos produtos solicitados, independentemente da quantidade solicitada.

Os produtos serão recebidos provisoriamente pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Os produtos e serviços, objeto desta licitação, deverá ser realizado de acordo com as solicitações, **pelo período de vigência da presente licitação, de 12 (doze) meses.**

7 – OBRIGAÇÕES:

DA CONTRATADA:

Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

- Entregar os produtos em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal;
- Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data do serviço, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

- Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- Para a entrega dos produtos deverão estar incluídas todas as despesas de descolamento e transporte.
- A empresa contratada fica obrigada a atender todas as “Ordens de Serviço” expedidas durante a vigência deste contrato.
- Assumir integral e exclusivamente toda a responsabilidade no que diz respeito às obrigações fiscais, trabalhistas, previdenciárias e todos os demais encargos que porventura venham a incidir sobre o objeto deste termo.
- Todas as mudas de plantas deverão estar em estágio apropriado para plantio e acondicionadas em embalagens apropriadas, não podendo apresentar raiz nua e deverão ser provenientes de **viveiro com registro no órgão competente**.
- Para o lote 01 (Mudas de Flores e Plantas), devem estar inclusos as mudas, bem como a mão de obra para o plantio, nos locais determinados pela secretaria responsável.
- A CONTRATADA deverá dispor de estoque das plantas ornamentais, para entrega e plantio em no máximo 10 (dez) dias úteis, após a requisição.
- As mudas de flores de estação serão solicitadas de acordo com a demanda, obedecendo o prazo necessário para produção das mesmas.
- Todos os equipamentos e ferramentas necessários para entrega dos produtos, bem como carregamento e descarregamento serão responsabilidade da contratada.
- A empresa vencedora ficará obrigada a TROCAR/SUBSTITUIR, a suas expensas, os materiais que venham a ser recusados, sendo que no ato do recebimento serão verificados para aceitação.
- Responsabilizar-se e arcar por quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto da presente licitação, bem como demais custos, encargos inerentes e necessários para a completa execução das obrigações assumidas.

DO CONTRATANTE:

- receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8 – ESPECIFICAÇÃO DOS BENS:

LOTE 01 – MUDAS DE FLORES E PLANTAS			
Item	Descritivo	Percentual mínimo	Valor total R\$
1	Percentual de desconto para os itens descritos no ANEXO I-A, referente a FLORES, incluindo o plantio	01%	R\$ 294.220,60

LOTE 02 – VASOS DE CERÂMICA			
Item	Descritivo	Percentual mínimo	Valor total R\$
1	Percentual de desconto para os itens descritos no ANEXO I-A, referente a VASOS DE CERÂMICA	01%	R\$ 93.660,00

Total Geral: R\$ 387.880,60

Deverá ser considerado o percentual mínimo de desconto de acordo com cada LOTE acima indicado, não sendo possível registro de desconto inferior a estes;

Deverá ser aplicado sobre o valor dos itens constantes no ANEXO I-A, o desconto final de forma LINEAR a todos os itens de cada LOTE dispostos no ANEXO I-A abaixo.

ANEXO I-A

LOTE 01 – MUDAS DE FLORES E PLANTAS						
Item	Código	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1		Agapanto (Agapanthus africanus) - em altura mínima de 30 cm, cores azul e branco.	200	UND	12,50	2.500,00
2		Agave, Agave angustifolia, medida minima 60cm.	40	UND	85,00	3.400,00
3		Alisso, (Lobularia maritima) - caixa com 15 mudas	75	CAIXA	27,50	2.062,50
4		Amor- perfeito (Viola x wittrockiana), caixa com 15 mudas, cores variadas	500	CAIXA	25,00	12.500,00
5		Barba-de-serpente, (Ophiopogon jaburan) - touceira média	150	UND	11,50	1.725,00
6		Beijo (Impatiens hawkeri) - caixa com 15 mudas, cores variadas.	500	CAIXA	27,50	13.750,00
7		Brinco-de-princesa (Fuchsia hybrida) - com altura mínma de 80cm	50	UND	25,00	1.250,00
8		Buganville (Bougainvillea) - com altura mínma de 80cm, cores variadas	150	UND	37,50	5.625,00
9		Buxinho grande,(Buxus sempervirens), medindo no mínimo 60 cm	50	UND	110,00	5.500,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

10	Calandiva - Kalanchoe (Kalanchoe blossfeldiana) - 20 a 30cm de altura	250	UND	42,50	10.625,00
11	Costela de adão (Monstera deliciosa Liebm)	20	UND	50,00	1.000,00
12	Capim-do-Texas (Pennisetum setaceum) - altura mínima 20cm, cor roxa.	100	UND	17,50	1.750,00
13	Crista de Galo plumosa (Celosa argentea L.)	300	CAIXAS	25,00	7.500,00
14	Clorofito, Chlorophytum comsum, em altura mínima 30cm	70	UND	27,50	1.925,00
15	Cravina (Dianthus chinensis L. x Dianthunshbarbatus L) caixa com 15 mudas, cores variadas	900	CAIXA	27,50	24.750,00
16	Croton, Codiaeum variegatum , medindo no minimo 60cm	100	UND	100,00	10.000,00
17	Dracena Tricolor (Dracaena Marginata) - em altura mínima de 1,10m, cores variadas	100	UND	65,00	6.500,00
18	Dracena Arbórea (Dracena Arborea) altura minima de 1.00m	30	UND	132,50	3.975,00
19	Erica, (Leptospermum scoparium) - caixa com 15 mudas	100	CAIXA	27,50	2.750,00
20	Estrelitzia, Strelitzia reginae, Touceira grande.	100	UND	85,00	8.500,00
21	Fórmio (Phormium tenax), folha de cor verde, touceira grande.	70	UND	35,00	2.450,00
22	Guaimbê (Philodendron undulatum)	20	UND	55,00	1.100,00
23	Glicínia, (Wisteria sp) - com altura mínma de 80cm	20	UND	60,00	1.200,00
24	Gramma preta, Ophiopogon japonicus, caixa com 15 mudas.	15	CAIXA	30,00	450,00
25	Hera Japonesa, falsa vinha (Parthenocissus Tricuspidata) caixa com 15 mudas	150	caixas	50,00	7.500,00
26	Hera (Hedera helix) - caixa com 15 mudas	50	CAIXA	50,00	2.500,00
27	Hortênsia (Hydrangea macrophylla), em altura mínima de 20cm	50	UND	15,00	750,00
28	Iresine (Iresine herbstii), caixa com 15 mudas	100	CAIXA	30,00	3.000,00
29	Íris, (Iris holandica), touceira grande - Altura minima de 50 cm	150	UND	21,50	3.225,00
30	Jasmim-manga (Plumeria rubra), em altura mínima de 1,50 metros, cores variadas.	20	UND	230,00	4.600,00
31	Lantana (Lantana câmara), caixa com 15 mudas	100	CAIXA	25,00	2.500,00
32	Lavanda (Lavandula officinalis/angustifolia), caixa com 15 mudas.	150	CAIXA	42,50	6.375,00
33	Lirílope, (Ophiopogon jaburan) - caixa com 15 mudas, variegata	200	CAIXA	47,50	9.500,00
34	Lirio da Paz (Spathiphyllum wallisii) altura minima de 40cm	20	UND	31,00	620,00
35	Lobélia, Lobelia erinus, caixa com 15 mudas	100	CAIXA	37,50	3.750,00
36	Maria-sem-vergonha, Impatiens walleriana, caixa com 15 mudas	100	CAIXA	27,50	2.750,00
37	Moréia (Dietes Bicolor), touceira grande, cor amarela.	200	UND	22,50	4.500,00
38	Orquídea-Bambu (Arundina bambusifolia) - muda com altura mínima de 1,20m.	70	UND	36,50	2.555,00
39	Palmeira Areca (Dypsis Lutescens) - em altura mínima de 1,20m	50	UND	105,00	5.250,00
40	Palmeira Cica (Cycas Revoluta), com mínimo de 10cm de tronco - entre 0,80 e 1,20m	50	UND	117,50	5.875,00
41	Palmeira Jerivá (Syagrus romanzoffiana) - em altura mínima de 3,00m	15	UND	175,00	2.625,00
42	Palmeira rafis (Raphis excelsa) - em altura mínima de 1,50m	20	UND	67,50	1.350,00
43	Palmeira Phoenix, Tamareira de Jardim (Phoenix roebelenii) - entre 0,80 e 1,40	50	UND	155,00	7.750,00
44	Palmeira triangular (dypsis decaryi), em altura mínima de 2,00m	30	UND	180,00	5.400,00
45	Pata de elefante, Beaucarnia recurvata, mudas medindo no mínimo 80 cm.	20	UND	105,00	2.100,00
46	Petunia, Petunia x hybrida, caixa com 15 mudas	70	CAIXA	38,33	2.683,10





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

47		Podocarpus, (podocarpus macrophyllus) - com altura mínima de 1,50m	200	UND	47,50	9.500,00
48		Salvia (Salvia splendens), caixa com 15 mudas, cores variadas	500	CAIXA	40,00	20.000,00
49		Sambambaia americana (Nephrolepisexaltata) - Pendentes na CUIA 32.	70	UND	42,50	2.975,00
50		Tagetão (Tagetes erecta) caixa com 15 mudas, cores variadas	500	CAIXA	27,50	13.750,00
51		Unha de gato (Ficus Pumila) caixa com 15 mudas	150	caixas	50,00	7.500,00
52		Verbena, Verbena x hybrida, caixa com 15 mudas.	70	CAIXA	40,00	R\$ 2.800,00
53		Vinca - de - Madagáscar (Catharanthus roseus), caixa com 15 mudas, cores variadas	550	CAIXA	27,50	15.125,00
54		Zamioculca (Zamioculcas zamiifolia), com altura mínima de 35cm.	50	UND	52,50	2.625,00
VALOR TOTAL DO LOTE						294.220,60

LOTE 02 - VASOS DE CERÂMICA						
Item	Código	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1		Vaso de cerâmica modelo ânfora nº 1, com 63 cm de altura e 12 cm de boca	60	UND	265,00	15.900,00
2		Vaso de cerâmica modelo ânfora nº 2, com 70 cm de altura e 14 cm de boca	30	UND	320,00	9.600,00
3		Vaso de cerâmica modelo canadá nº 2, com 70 cm de altura e 40 cm de boca	60	UND	300,00	18.000,00
4		Vaso de cerâmica modelo canadá nº 3, com 110 cm de altura e 49 cm de boca	30	UND	345,00	10.350,00
5		Vaso de cerâmica modelo urna nº 2, com 51 cm de altura e 20 cm de boca	60	UND	84,00	5.040,00
6		Vaso de cerâmica modelo urna nº 3, com 61 cm de altura e 26 cm de boca	30	UND	113,00	3.390,00
7		Vaso de cerâmica modelo bola nº 2, com 32 cm de altura e 35 cm de boca	60	UND	84,00	5.040,00
8		Vaso de cerâmica modelo bola nº 3, com 36 cm de altura e 38 cm de boca	30	UND	108,00	3.240,00
9		Vaso de cerâmica modelo bacia nº 4, com 30 cm de altura e 60 cm de boca	60	UND	165,00	9.900,00
10		Vaso de cerâmica modelo bacia nº 5, com 30 cm de altura e 100 cm de boca	60	UND	220,00	13.200,00
VALOR TOTAL DO LOTE						93.660,00

VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO R\$ 387.880,60

9 – RECURSOS PARA CONTRATAÇÃO:

Os recursos financeiros para suportar a eficácia do presente objeto, serão atendidos por verbas oriundas da receita própria do município (recursos livres).

10 – FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

O recebimento dos bens, a fiscalização e o acompanhamento da execução do contrato, será efetuado pelo Servidor Leonel da Silva da Secretaria Municipal de Viação e Obras, Telefone (46) 3520-2122 afim de verificar a conformidade dele com as especificações técnicas dispostas no mesmo.

A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica na responsabilidade da administração e de seus agentes e prepostos.

11 - DADOS DA SOLICITAÇÃO:

- Secretaria Municipal de Viação e Obras
- Nome do elaborador deste Termo de Referência: **Claudio Kozan**
- Telefone para Contato: (46) 3520-2148
- Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base à solicitação.

12 - AUTORIZAÇÃO

Francisco Beltrão, 31/05/2023

José Claudimar Borges
Secretário Municipal de Viação e Obras

Antônio Carlos Bonetti
Sec. Mun. de Administração

Cleber Fontana
Prefeito Municipal

Fica autorizada a aposição de assinatura digitalizada do Prefeito Municipal no Edital e seus Anexos.

13 - ANEXOS

Estamos anexando documentos para subsidiarem o procedimento licitatório de aquisição dos referidos ingressos.

ANEXO I – Orçamentos
ANEXO II – Obtenção da Média





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

ANEXO II – Obtenção da Média

LOTE 01 - MUDAS DE FLORES E PLANTAS							
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	ALESSANDRA AP. GALVANI	SETE ANÕES	FLORBELA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Agapanto (Agapanthus africanus) - em altura mínima de 30 cm, cores azul e branco.	200	UND	R\$ 28,00	R\$ 10,00	R\$ 15,00	R\$ 12,50	R\$ 2.500,00
Agave, Agave angustifolia, medida mínima 60cm.	40	UND	R\$ 110,00	R\$ 80,00	R\$ 90,00	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
Alisso, (Lobularia maritima) - caixa com 15 mudas	75	CAIXA	R\$ 65,00	R\$ 20,00	R\$ 35,00	R\$ 27,50	R\$ 2.062,50
Amor- perfeito (Viola x wittrockiana), caixa com 15 mudas, cores variadas	500	CAIXA	R\$ 65,00	R\$ 30,00	R\$ 20,00	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
Barba-de-serpente, (Ophiopogon jaburan) - touceira média	150	UND	R\$ 55,00	R\$ 8,00	R\$ 15,00	R\$ 11,50	R\$ 1.725,00
Beijo (Impatiens hawkeri) - caixa com 15 mudas, cores variadas.	500	CAIXA	R\$ 65,00	R\$ 25,00	R\$ 30,00	R\$ 27,50	R\$ 13.750,00
Brinco-de-princesa (Fuchsia hybrida) - com altura mínima de 80cm	50	UND	R\$ 110,00	R\$ 25,00		R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
Buganville (Bougainvillea) - com altura mínima de 80cm, cores variadas	150	UND	R\$ 75,00	R\$ 25,00	R\$ 50,00	R\$ 37,50	R\$ 5.625,00
Buxinho grande, (Buxus sempervirens), medindo no mínimo 60 cm	50	UND	R\$ 180,00	R\$ 70,00	R\$ 150,00	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00
Calandiva - Kalanchoe (Kalanchoe blossfeldiana) - 20 a 30cm de altura	250	UND	R\$ 65,00			R\$ 42,50	R\$ 10.625,00
Costela de adão (Monstera deliciosa Liebm)	20	UND	R\$ 105,00	R\$ 40,00	R\$ 60,00	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
Capim-do-Texas (Pennisetum setaceum) - altura mínima 20cm, cor roxa.	100	UND	R\$ 75,00	R\$ 15,00	R\$ 20,00	R\$ 17,50	R\$ 1.750,00
Crista de Galo plumosa (Celosia argentea L.)	300	CAIXAS	R\$ 65,00	R\$ 30,00	R\$ 20,00	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
Clorofito, Chlorophytum consum, em altura mínima 30cm	70	UND	R\$ 65,00	R\$ 20,00	R\$ 35,00	R\$ 27,50	R\$ 1.925,00
Cravina (Dianthus chinensis L. x Dianthus barbatus L) caixa com 15 mudas, cores variadas	900	CAIXA	R\$ 60,00	R\$ 30,00	R\$ 25,00	R\$ 27,50	R\$ 24.750,00
Croton, Codiaeum variegatum, medindo no mínimo 60cm	100	UND	R\$ 110,00	R\$ 150,00	R\$ 90,00	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
Dracena Tricolor (Dracaena Marginata) - em altura mínima de 1,10m, cores variadas	100	UND	R\$ 175,00	R\$ 90,00	R\$ 40,00	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
Dracena Arborea (Dracaena Arborea) altura mínima de 1,00m	30	UND	R\$ 175,00	R\$ 90,00	R\$ 180,00	R\$ 132,50	R\$ 3.975,00
Erica, (Leptospermum scoparium) - caixa com 15 mudas	100	CAIXA	R\$ 90,00	R\$ 30,00	R\$ 25,00	R\$ 27,50	R\$ 2.750,00
Estrelitzia, Strelitzia reginae, Touceira grande.	100	UND	R\$ 130,00	R\$ 90,00	R\$ 80,00	R\$ 85,00	R\$ 8.500,00
Fórmio (Phormium tenax), folha de cor verde, touceira grande.	70	UND	R\$ 92,00	R\$ 30,00	R\$ 40,00	R\$ 35,00	R\$ 2.450,00
Guaiambê (Philodendron undulatum)	20	UND	R\$ 90,00	R\$ 40,00	R\$ 70,00	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
Glicínia, (Wisteria sp) - com altura mínima de 80cm	20	UND	R\$ 90,00	R\$ 45,00	R\$ 75,00	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
Gramma preta, Ophiopogon japonicus, caixa com 15 mudas.	15	CAIXA	R\$ 80,00	R\$ 25,00	R\$ 35,00	R\$ 30,00	R\$ 450,00
Hera Japonesa, falsa vinha (Parthenocissus Tricuspidata) caixa com 15 mudas	150	caixas	R\$ 136,00	R\$ 50,00		R\$ 50,00	R\$ 7.500,00
Hera (Hedera helix) - caixa com 15 mudas	50	CAIXA	R\$ 136,00	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
Hortênsia (Hydrangea macrophylla), em altura mínima de 20cm	50	UND	R\$ 56,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 750,00
Iresine (Iresine herbstii), caixa com 15 mudas	100	CAIXA	R\$ 65,00	R\$ 35,00	R\$ 25,00	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
Iris, (Iris holandica), touceira grande - Altura mínima de 50 cm	150	UND	R\$ 60,00	R\$ 25,00	R\$ 18,00	R\$ 21,50	R\$ 3.225,00
Jasmim-manga (Plumeria rubra), em altura mínima de 1,50 metros, cores variadas.	20	UND	R\$ 490,00	R\$ 140,00	R\$ 320,00	R\$ 230,00	R\$ 4.600,00
Lantana (Lantana câmara), caixa com 15 mudas	100	CAIXA	R\$ 90,00	R\$ 25,00	R\$ 25,00	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
Lavanda (Lavandula officinalis/angustifolia), caixa com 15 mudas.	150	CAIXA	R\$ 90,00	R\$ 60,00	R\$ 25,00	R\$ 42,50	R\$ 6.375,00
Liriope, (Ophiopogon jaburan) - caixa com 15 mudas, variegada	200	CAIXA	R\$ 85,00	R\$ 45,00	R\$ 50,00	R\$ 47,50	R\$ 9.500,00
Lirio da Paz (Spathiphyllum wallisii) altura mínima de 40cm	20	UND	R\$ 100,00	R\$ 35,00	R\$ 27,00	R\$ 31,00	R\$ 620,00
Lobélia, Lobelia erinus, caixa com 15 mudas	100	CAIXA	R\$ 65,00	R\$ 30,00	R\$ 45,00	R\$ 37,50	R\$ 3.750,00
Maria-sem-vergonha, Impatiens walleriana, caixa com 15 mudas	100	CAIXA	R\$ 65,00	R\$ 30,00	R\$ 25,00	R\$ 27,50	R\$ 2.750,00
Moréia (Dietes Bicolor), touceira grande, cor amarela.	200	UND	R\$ 75,00	R\$ 25,00	R\$ 20,00	R\$ 22,50	R\$ 4.500,00
Orquídea-Bambu (Arundina bambusifolia) - muda com altura mínima de 1,20m.	70	UND	R\$ 83,00	R\$ 35,00	R\$ 38,00	R\$ 36,50	R\$ 2.555,00
Palmeira Areca (Dypsis Lutescens) - em altura mínima de 1,20m	50	UND	R\$ 120,00	R\$ 150,00	R\$ 90,00	R\$ 105,00	R\$ 5.250,00
Palmeira Cica (Cycas Revoluta), com mínimo de 10cm de tronco - entre 0,80 e 1,20m	50	UND	R\$ 370,00	R\$ 50,00	R\$ 185,00	R\$ 117,50	R\$ 5.875,00
Palmeira Jerivá (Syagrus romanzoffiana) - em altura mínima de 3,00m	15	UND	R\$ 640,00	R\$ 150,00	R\$ 200,00	R\$ 175,00	R\$ 2.625,00
Palmeira rafis (Raphis excelsa) - em altura mínima de 1,50m	20	UND	R\$ 60,00	R\$ 75,00	R\$ 110,00	R\$ 67,50	R\$ 1.350,00
Palmeira Phoenix, Tamareira de Jardim (Phoenix roebelenii) - entre 0,80 e 1,40	50	UND	R\$ 250,00	R\$ 150,00	R\$ 160,00	R\$ 155,00	R\$ 7.750,00
Palmeira triangular (dypsis decaryi), em altura mínima de 2,00m	30	UND	R\$ 450,00	R\$ 200,00	R\$ 160,00	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
Pata de elefante, Beaucarnia recurvata, mudas medindo no mínimo 80 cm.	20	UND	R\$ 150,00	R\$ 60,00	R\$ 190,00	R\$ 105,00	R\$ 2.100,00
Petúnia, Petúnia x hybrida, caixa com 15 mudas	70	CAIXA	R\$ 65,00	R\$ 25,00	R\$ 25,00	R\$ 38,33	R\$ 2.683,10
Podocarpo, (podocarpus macrophyllus) - com altura mínima de 1,50m	200	UND	R\$ 80,00	R\$ 40,00	R\$ 55,00	R\$ 47,50	R\$ 9.500,00
Salvia (Salvia splendens), caixa com 15 mudas, cores variadas	500	CAIXA	R\$ 65,00	R\$ 30,00	R\$ 25,00	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00
Sambambala americana (Nephrolepis exaltata) - Pendentes na CUIA 32.	70	UND	R\$ 120,00	R\$ 35,00	R\$ 50,00	R\$ 42,50	R\$ 2.975,00
Tagetão (Tagetes erecta) caixa com 15 mudas, cores variadas	500	CAIXA	R\$ 65,00	R\$ 30,00	R\$ 25,00	R\$ 27,50	R\$ 13.750,00
Unha de gato (Ficus Pumila) caixa com 15 mudas	150	caixas	R\$ 95,00	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 7.500,00
Verbena, Verbena x hybrida, caixa com 15 mudas.	70	CAIXA	R\$ 85,00	R\$ 30,00	R\$ 50,00	R\$ 40,00	R\$ 2.800,00
Vinca - de - Madagáscar (Catharanthus roseus), caixa com 15 mudas, cores variadas	550	CAIXA	R\$ 75,00	R\$ 30,00	R\$ 25,00	R\$ 27,50	R\$ 15.125,00
Zamioculca (Zamioculcas zamiifolia), com altura mínima de 35cm.	50	UND	R\$ 95,00	R\$ 60,00	R\$ 45,00	R\$ 52,50	R\$ 2.625,00
TOTAL							R\$ 294.220,68

OBS: Deve estar em bom estado, não sendo aceito mudas murchas ou mal conservadas. Livres de ervas daninhas. No ato da entrega o recipiente da muda deve estar preservado e a terra adubada com substrato. Aptas ao plantio. Entrega até 03 dias uteis.

LOTE 02 - VASOS DE CERÂMICA							
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	ALESSANDRA AP. GALVANI	SETE ANÕES	FLORBELA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
VASO DE CERÂMICA MODELO ANFORA Nº 1, COM 63 CM DE ALTURA E 12 CM DE BOCA	60	UND	R\$ 350,00	R\$ 250,00	R\$ 280,00	R\$ 265,00	R\$ 15.900,00
VASO DE CERÂMICA MODELO ANFORA Nº 2, COM 70 CM DE ALTURA E 14 CM DE BOCA	30	UND	R\$ 425,00	R\$ 300,00	R\$ 340,00	R\$ 320,00	R\$ 9.600,00
VASO DE CERÂMICA MODELO CANADÁ Nº 2, COM 70 CM DE ALTURA E 40 CM DE BOCA	60	UND	R\$ 375,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 18.000,00
VASO DE CERÂMICA MODELO CANADÁ Nº 3, COM 110 CM DE ALTURA E 49 CM DE BOCA	30	UND	R\$ 450,00	R\$ 330,00	R\$ 360,00	R\$ 345,00	R\$ 10.350,00
VASO DE CERÂMICA MODELO URNA Nº 2, COM 51 CM DE ALTURA E 20 CM DE BOCA	60	UND	R\$ 140,00	R\$ 80,00	R\$ 88,00	R\$ 84,00	R\$ 5.040,00
VASO DE CERÂMICA MODELO URNA Nº 3, COM 61 CM DE ALTURA E 26 CM DE BOCA	30	UND	R\$ 145,00	R\$ 110,00	R\$ 116,00	R\$ 113,00	R\$ 3.390,00
VASO DE CERÂMICA MODELO BOLA Nº 2, COM 32 CM DE ALTURA E 35 CM DE BOCA	60	UND	R\$ 140,00	R\$ 80,00	R\$ 88,00	R\$ 84,00	R\$ 5.040,00
VASO DE CERÂMICA MODELO BOLA Nº 3, COM 36 CM DE ALTURA E 38 CM DE BOCA	30	UND	R\$ 145,00	R\$ 100,00	R\$ 116,00	R\$ 108,00	R\$ 3.240,00
VASO DE CERÂMICA MODELO BACIA Nº 4, COM 30 CM DE ALTURA E 60 CM DE BOCA	60	UND	R\$ 212,00	R\$ 160,00	R\$ 170,00	R\$ 165,00	R\$ 9.900,00
VASO DE CERÂMICA MODELO BACIA Nº 5, COM 30 CM DE ALTURA E 100 CM DE BOCA	60	UND	R\$ 300,00	R\$ 200,00	R\$ 240,00	R\$ 220,00	R\$ 13.200,00
TOTAL							R\$ 93.660,00
TOTAL GERAL							R\$ 387.880,68





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: E5D4-7052-7EDC-C6EC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ JOSÉ CLAUDIMAR BORGES (CPF 762.XXX.XXX-04) em 31/05/2023 16:52:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ JOSÉ CLAUDIMAR BORGES (CPF 762.XXX.XXX-04) em 31/05/2023 16:56:43 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO (CNPJ 77.816.510/0001-66) VIA PORTADOR CLEBER FONTANA (CPF 020.XXX.XXX-21) em 31/05/2023 18:58:25 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

- ✓ ANTONIO CARLOS BONETTI (CPF 340.XXX.XXX-49) em 01/06/2023 08:29:55 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/E5D4-7052-7EDC-C6EC>